



# MUNICÍPIO DE ESTRELA DALVA/MG



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 012/2024

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *O objeto da presente licitação é a aquisição de EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos*

Fornecedor : INFRAEASY SOLUCOES LTDA - 14.553.228/0001-13

| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Quant. | Un | Marca   | Modelo           | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado            | Total<br>Orçado | Econ. %      | Economia<br>R\$ |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----|---------|------------------|------------------------|---------------------|-------------------------------|-----------------|--------------|-----------------|
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 50,00  | UN | NUTRIEX | 10 HR<br>100 ML  | R\$ 13,00              | R\$ 650,00          | R\$ 34,82                     | R\$ 1.741,00    | 62,67        | R\$ 21,82       |
| <b>Descrição:</b> LOÇÃO REPELENTE DE INSETOS (CREME) PROTEÇÃO DE ATÉ 9 HORAS - Eficaz contra Aedes Aegypti, transmissor da Dengue, Zika, Chikungunya e Febre Amarela e contra Anopheles sp, transmissor da Malária. Também insetos como: mosquitos, pernilongos, borrachudos, e muriçocas. Até 9 horas de proteção.                                                                                                                                                                                                                          |        |    |         |                  |                        |                     |                               |                 |              |                 |
| 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 50,00  | UN | NUTRIEX | 120 ML<br>FPS 60 | R\$ 15,80              | R\$ 790,00          | R\$ 34,44                     | R\$ 1.722,00    | 54,12        | R\$ 18,64       |
| <b>Descrição:</b> PROTETOR SOLAR FPS 60 C/200 ML- RESISTENTE A ÁGUA E SUOR - Protetor solar profissional desenvolvido com alta tecnologia em fator de proteção a pele com qualidade e responsabilidade. Ideal para uso em trabalhadores com mínima e máxima exposição ao sol. Produto resistente à água e suor, hipoalergênico, não comedogênico, com fragrância suave e ação hidratante.- Rápida absorção espalhando facilmente na pele - Possui vitamina E - Oil free - Aspecto: loção cremosa- Proteção: UVB e UVA superior a 1/3 de UVB. |        |    |         |                  |                        |                     |                               |                 |              |                 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 1.440,00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |        |    |         |                  |                        |                     | Subtotal Orçado: R\$ 3.463,00 | 58,4175 %       | R\$ 2.023,00 |                 |

Fornecedor : COMERCIAL P&L LDTA - 45.539.312/0001-06

| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Quant. | Un | Marca | Modelo | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado            | Total<br>Orçado | Econ. %      | Economia<br>R\$ |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----|-------|--------|------------------------|---------------------|-------------------------------|-----------------|--------------|-----------------|
| 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 100,00 | UN | IMBAT | IMBAT  | R\$ 6,60               | R\$ 660,00          | R\$ 18,34                     | R\$ 1.834,00    | 64,01        | R\$ 11,74       |
| <b>Descrição:</b> LUVA NITRÍLICA PARA PRODUTOS QUÍMICOS TAMANHO G CANO MÉDIO - Material: latex nitrílico Luva Nitrilica Resistente a Produtos Químicos em Geral - Composto especial de borracha nitrilica oferece excelente proteção contra arranhões, furos, rasgões e resistência a uma ampla gama de solventes, gorduras animais e outros produtos químicos. - Feito de 100% borracha nitrilica - Design ergonômico -Palma antiderrapante - Alta resistência química. A borracha nitrilica oferece maior resistência à abrasão e higienização maximizando a relação custo versus benefício. Seu formato anatômico e sua espessura conferem alto nível de sensibilidade. Esta sensibilidade proporciona processos mais seguros e ágeis. |        |    |       |        |                        |                     |                               |                 |              |                 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 660,00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |        |    |       |        |                        |                     | Subtotal Orçado: R\$ 1.834,00 | 64,0130 %       | R\$ 1.174,00 |                 |

Fornecedor : WTRADE INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS LTDA - 21.856.981/0001-43

| Item | Quant. | Un | Marca    | Modelo   | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado | Total<br>Orçado | Econ. % | Economia<br>R\$ |
|------|--------|----|----------|----------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|---------|-----------------|
| 3    | 12,00  | UN | PLASTCOR | PLASTCOR | R\$ 375,00             | R\$ 4.500,00        | R\$ 443,24         | R\$ 5.318,88    | 15,40   | R\$ 68,24       |

**Descrição:** MÁSCARA HEMIFACIAL COMPLETA MODELO CA 15361 - Respirador purificador de ar tipo peça facial inteira, flexível, tamanho universal, com visor rígido transparente em policarbonato ou vidro triplex, fixado à mesma através de encaixe e aro preso por 2 parafusos. O respirador possui dupla aba de vedação para o rosto. Na parte centro inferior do corpo de cada peça, existe abertura para fixação de dispositivo que apresenta em sua parte externa inferior, tampa dotada de abertura, em sua parte interna inferior, suporte com válvula de exalação e na parte traseira localiza-se o diafragma de voz e se encaixa a mascarilha, dotada de 2 válvulas de inalação. O corpo da peça possui 2 aberturas localizadas nas laterais inferiores, utilizadas para o encaixe de 2 suportes, presos às peças através de abraçadeiras. Os suportes são dotados, em sua parte dianteira, de encaixe tipo baioneta, onde são fixados os filtros químicos, combinados e mecânicos com encaixe tipo baioneta ou a base de fixação do suporte para filtros mecânicos com formato de disco oval. Na parte traseira de cada um dos suportes, encontra-se fixada uma válvula de inalação. Os filtros para partículas possuem os seguintes modelos: a) filtros para partículas classe P3 com invólucro de plástico e com sistema de encaixe tipo baioneta; b) filtros para partículas classe P1 e P2 com formato de disco oval e c) filtros para partículas classes P2 e P3 flexíveis com encaixe tipo baioneta. O respirador pode ser utilizado com os seguintes modelos de filtros: 1) Filtros químicos classe 1:6738872 A1;6739184 A1B1E1K1;6739186 VO;6739187 VO/GA;6738027 AM/MA;6738351 VO/GA/FM/CD/HF/AM/MA/HS. 2) Filtros químicos classe 2:6738873 A2;6738775 A2B2. 3) Filtros para partículas com invólucro de plástico e encaixe tipo baioneta:6739182 P3;6738012 P3/P100. 4) Filtros para partículas com formato de disco oval:6738002 P2(PAD);6738021 P2/R95(PAD). 5) Filtros para partículas flexíveis com encaixe tipo baioneta:6738353 Pure P2;6738350 Pure P3-P100;6738392 Pure P3/P100 Odor. 6) Filtros combinados(químico classe 1 e para partículas classe P3):6738874 A1P3;6739185 A1B1E1K1HgP3;6738034 VO/P3-P100;6738035 VO/CL/SD/HC/HF/CD/FM/P3-P100;6738037 AM/MA/P3-P100. 7) Filtros combinados(químico classe 2 e para partículas classe P3):6738875 A2P3;6738776 A2B2P3;6738819 A2B2E2K2HgP3.

|   |       |    |         |         |           |            |            |              |       |            |
|---|-------|----|---------|---------|-----------|------------|------------|--------------|-------|------------|
| 5 | 12,00 | UN | DISTRAI | DISTRAI | R\$ 29,92 | R\$ 359,04 | R\$ 157,47 | R\$ 1.889,64 | 81,00 | R\$ 127,55 |
|---|-------|----|---------|---------|-----------|------------|------------|--------------|-------|------------|

**Descrição:** PROTETOR AURICULAR TIPO CONCHA - Tipo de protetor: Concha Nível de atenuação sonora: 21 dB É ajustável: Sim Especificação • Com ajuste de altura para melhor conforto do usuário • C.A.: 14235 • 21 dB (NRRsf) • Haste acima da cabeça • Haste metálica e almofadada Haste metálica e almofadada acima da cabeça, com alta atenuação.

|   |       |    |    |    |           |            |           |            |       |           |
|---|-------|----|----|----|-----------|------------|-----------|------------|-------|-----------|
| 7 | 20,00 | UN | MS | MS | R\$ 10,46 | R\$ 209,20 | R\$ 20,73 | R\$ 414,60 | 49,54 | R\$ 10,27 |
|---|-------|----|----|----|-----------|------------|-----------|------------|-------|-----------|

**Descrição:** TOUCA ÁRABE COM BONÉ DE BRIM - Capuz de segurança confeccionado em tecido de algodão, modelo árabe com capuz, fechamento frontal através de velcro.

|   |       |    |     |     |           |              |            |              |       |           |
|---|-------|----|-----|-----|-----------|--------------|------------|--------------|-------|-----------|
| 8 | 20,00 | UN | EPI | EPI | R\$ 71,92 | R\$ 1.438,40 | R\$ 115,80 | R\$ 2.316,00 | 37,89 | R\$ 43,88 |
|---|-------|----|-----|-----|-----------|--------------|------------|--------------|-------|-----------|

**Descrição:** VESTIMENTA HIDRORREPELENTE,CAPUZ,COM AVENTAL IMPERMEÁVEL TAMANHO G - Vestimenta de corpo inteiro composta. Camisa confeccionada com material hidrorrepelente, com mangas compridas tipo padrão, sem ombreiras de espuma, gola tipo padre,com velcro na parte frontal abaixo do pescoço, para fechamento na abertura da gola, com cordão embainhado na barra para ajuste na cintura, Ref. Protection Life/EDS2-2014; calça comprida confeccionado com material hidrorrepelente. A parte da frente e traseira das pernas tem um reforço com material impermeável de nylon, costurado abaixo ao material hidrorrepelente a partir da barra até 45,5% do comprimento total das pernas,com ajuste na cintura com tira do mesmo tecido da calça embainhada no cós, cujas pontas são amarradas com nó na parte frontal,capuz isolado, confeccionado com o mesmo material hidrorrepelente da calça e da camisa, com aba frontal arredondada sobre a face, confeccionada com polietileno rígido revestido com o mesmo material hidrorrepelente. Pala para proteção do pescoço e da parte superior dos ombros, confeccionada com o mesmo tecido hidrorrepelente. As laterais da pala na parte frontal e abaixo do queixo são abertas e o fechamento da abertura é por velcro, ref. Protection Life/EDS1-2014; O cabedal, na parte superior, é confeccionado com material de poliamida (nylon 100%). Para o fechamento, as pontas do cabedal contem velcro para ajuste na cabeça do usuário, ref. Protection Life/EDS4-2014.

|                                  |                               |           |              |
|----------------------------------|-------------------------------|-----------|--------------|
| Subtotal Adjudicado R\$ 6.506,64 | Subtotal Orçado: R\$ 9.939,12 | 34,5350 % | R\$ 3.432,48 |
|----------------------------------|-------------------------------|-----------|--------------|

Fornecedor : MAGALHAES INDUSTRIA E COMECIO LTDA - 17.403.267/0001-22

| Item | Quant. | Un | Marca                | Modelo               | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado | Total<br>Orçado | Econ. % | Economia<br>R\$ |
|------|--------|----|----------------------|----------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|---------|-----------------|
| 4    | 20,00  | UN | PLASTCOR/CA<br>39812 | PLASTCOR/CA<br>39812 | R\$ 1,90               | R\$ 38,00           | R\$ 2,37           | R\$ 47,40       | 19,83   | R\$ 0,47        |

|                               |                            |           |          |
|-------------------------------|----------------------------|-----------|----------|
| Subtotal Adjudicado R\$ 38,00 | Subtotal Orçado: R\$ 47,40 | 19,8312 % | R\$ 9,40 |
|-------------------------------|----------------------------|-----------|----------|

| Item                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Quant. | Un | Marca | Modelo | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado        | Unitário<br>Orçado | Total<br>Orçado | Econ.<br>% | Economia<br>R\$ |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----|-------|--------|------------------------|----------------------------|--------------------|-----------------|------------|-----------------|
| <b>Descrição:</b> MÁSCARA PFF2 COM VÁLVULA N95 - Respirador purificador de ar para proteção das vias respiratórias contra poeiras, névoas e fumos. Peça semifacial filtrante para partículas PFF2, formato dobrável, com válvula de exalação. Confeccionado com materiais hipoalergênicos e atóxicos, o respirador possui quatro camadas, sendo: camada externa de fibra sintética de polipropileno; camada meio de fibras sintética estrutural; camada filtrante de fibra sintética com tratamento eletrostático, camada interna de fibra sintética de contato facial. Elástico fixado diretamente ao respirador, clipe nasal interno para maior conforto. Respirador conforme norma NBR 13698-2011 para peça semifacial filtrante. |        |    |       |        |                        |                            |                    |                 |            |                 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 38,00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |        |    |       |        |                        | Subtotal Orçado: R\$ 47,40 |                    | 19,8312 %       |            | R\$ 9,40        |

TOTAL GERAL DO PROCESSO

| Total Adjudicado | Total Orçado  | Economia % | Economia R\$ |
|------------------|---------------|------------|--------------|
| R\$ 8.644,64     | R\$ 15.283,52 | 43,4381 %  | 6.638,88     |

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Estrela Dalva-MG , 15 de Março de 2024

DIEGO COUTINHO DA COSTA  
PREFEITO MUNICIPAL